B 3 lique-

liquebit. Dionysius Halicar. ut ostendi, Orientalem priscam Italianam a uerticibus Iapygis usque ad freum Siculensem esse ait, quam a Metaponto et Lao anni ini- tium habuisse in apertum protuli. Ouid. Meth. libro quinti decimo Iapygis arua post Sinum Tarentinum, quem ipse a Thurto Thurinum appellat, Scyllaceum versus ponit, ait enim.

Præterit et Sybarim, Salentiumque Neathum,
Thurinosque Sinus, Melisunque, et Iapygis arua
Vixque pererratis qua plectant littora territ.
Intervit Asarei fatalia fluminis ora.

Et rursum libro codem.

Italianam tenuit, præterque lacrima templa,
Nobilitata dea, Scyllaeaque littora fertur:
Liquit Iapygiam, levisque Amphibia remis.
Saxa fugit.

Strabo quoque libro sexto, Iapygium inter Scyllaeum, et Lacinum promontorium locat: inquit enim, Post Scyllaceum Crotoniarum fnes sunt, et Iapygia terrena promontoria, deinde Lacinum tun- nus templum. Et rursus: Crotonum Lapiges incoluerunt. Item Polibii auctoritate, a Lacinio, inquit, ad ultima Iapigie spatium est lxxviii mil. pas. cum di- usidio, quod Tarentini Sinus os esse ferunt. Tarentini autem Sinus os in litore Coriolani est. De Salentini au- tem, Ouidius, ut supra ostendi, Nestrum flumen se- cundum Crotonem Salentinum appellat. Et Vergilius Aeneid. libro tertio, Heleum loquentem inducens Sa- lenti-

lentinos campos ab Idomeneo Cretensi in magnâ Gra- cia obsecos inter Locros et Peteliam Calabria urbes scribit ut quidem.

Has autem terras, Italique hanc littoris oram,
Proxima que nostri perfunditur aquoris astu,
Effuge, crux la malis habitantur membra grauis:
Hoc et Naris posuerunt mania Locri
Et Salentinos obsecit milite campos, Litus Ido-
menius.

Hoc illa ducis Malibei parva Philocleta subin-
xa Petilia muro.

Item Probus in sextam elegiam Vergilius insit, Var-
eo in tertio rerum hum. marum reserit, gentis Salentinae
nomen tribus e locis fertur coadunasse et Cretâ, Illyrico,
Italiâ. Idomeneus et Cretâ oppido Iulio pulsus per se-
ditionem bello Magnesium cum grandi manus ad re-
gens Cilicium uenit ad Illyricum. Ab eo item acce-
psit manus cum Locrensis plerisque profugis in ma-
ri coniunctus, amicitiâque per similem causam societa-
tis Locros appellit, uacuitate eo metu urbe, ibique con-
sedit, aliquotque oppida et condidit, in quis Vria et
castrum Minerva nobilissimum, in tres partes diuisa
copiâ, in populos duodecim. Salentini dicti quid in
salo amicitiam fecerint. Idipsum et Sextus Pompeius
tradit, qui Salentinos in magnâ Graciâ ponit, ait
enim. Salentinos a solo distos Cretas et Illyrios, qui
cum Locrensis societatem fecerunt eris regionis
Italia, quam magnam Graciâ appellabant. Item

Linius ab urbe condita lib. decimo inquit. Cleonimus Lacedemonius Thurias urbem in Salentinis cepit. Que urbs haud dubio in Calabriâ est. Et Sallustius referente Sernio in tertium librum Aeneid. ait. Iamnis Italia coacta in angustias scinditur in duo promontoria Brettium & Salentinum. Italia autem, ut omnes innescit, & res ipsa loquitur, nusquam est angustior quam inter sinus Scyllaticum & Terincum, cuius latitudo, ut relatum est, xx. mil. pas. est. Ut autem Italia angustior in hac duo promontoria scindatur, ex se inimicata spelleat est neccessum. Brettium autem promontorium Tyrrheno Pelago in Terinco sinu prominet, Subarum vocant accole. Salentinum vero e regione Brettij promontorij, Ionio mari in Scyllatico sinu incubit, Stalatum indiget appellari. Tot igitur nominibus appellata est Calabria regio. Calabriam appellare Greci a calon, quod bonum, pulchrum, & honestum significat, & brio id est emulo & scaturio, quod bonis omnibus scaturiat. Magnam autem Graciâ appellaverunt, aut, ut lamblico placet, ob Pythagora frequentes discipulos, qui, inquit eloquentissimi & doctissimi erant, obque magnum frequensque eius gymnasium, aut, ut Ennathius in Dionysium Aphrum uult, ob in eam regionem frequentes Graecorum Colonias deducas, civitatesque crebras & magnas ab eis conditas. Siquidem, ut prefati sumus, quamplures Graecorum proceres regionis fecunditate & felicitate adelli & ante & post Tro-

ianilla

ianum excidiis illis contendunt. Atheneus autem lib. duodecima, & Archilogus poeta apud eundem Calabriam Graeciam magnam dictam solunt ob delicias & felicitatem universae regionis, & multitudinem hominum. Ob has ergo tres causas Calabria regio magna Graecia dicta est. Strabo quoque lib. sexto dum Calabria regionem describit, ait. Tantopere res Graeca amplificata fuerat, ut banc magnam Graeciam appellarent. Et de Neerido flumio loquens, Troiâ enversâ Graecorum complures, nautibus a Troianis milieribus combutitis secundum Crotonem regionis honestate inspeclâ multis sedes fecisset, bac est, oppida condulisse scribit. Trogus uicem Pompeii libro xx. de Metapontinis loquens iufit. Omnis illa pars Italiae maior Gracia appellatur. Item Plinius in Italie descriptionis primordio fert. Ipsi de eâ indicauere Graeci genus in gloriam suam effusissimum quotam partem ex eâ appellando Graeciam magnum. Quotam inquit, non totam. Et Ouid. Fasti, lib. quarto

Itala nam tellus Gracia maior erat.

Omnes quidem qui de magna Graciâ locuti sunt, eam Italie partem esse dixerunt, que & Ausonia & Hesperia & Venetia, & Italii sola primum dicta est, nunc Calabria vocatur. Verg. Aeneid. lib. tertio Helenum Aenea in Italianam tendere & graecas habes fugere inuentem introducens ait.

Has autem, terras Italiique hanc litoris oram,

Effuge, cuncta mali habitantur maris graeci.

B 3 Inde

Inde Locros & Petelia commemorat. Quibus uerbis Virg. insinuat eam tantum partem Italie, qua id temporis Calabria est, a Gracis habitatam, alioqui non dixisset Aenea Helenus, Italiā, & gratas urbes fuge, si tota nunc Italia, ut quidam falso oppinatur, magna Gracia fuisset, praeferit etiam quod hanc oram Italiā littoris dico, & eam Italie partem intelligit, ubi locri & petelia sunt. Iam vero etiam nūm non nulla oppida, pagique Gracianomini sunt in Calabriā, qui in quotidiano sermone Gracā & Latinā lingua intermixti, faci dotes uero Gracā linguā ac rituēm diuinā faciunt. Atque cuncta feri Calabriā prisca oppida, ac pagi ac propria loca gracis sunt appellata nominibus. Cicero etiam Tuse, libro quarto, inquit. Quis est enim, qui putet, cum floretet in Italia Gracia potentissimis & maximis urbibus ea, que magna Gracia dicta est, in hisque primum ipsius Pythagore, de inde Pythagoreorum tantum nomen esset, nostrorum hominum ad eorum doctissimas noxes aures clausas fuisse? Id idem passim, & praeferit libro tertio de Oras. scribit. Quibus in locis, & libro primo. & quarto Tuse, scribit Pitthagoran magnam ipsam Graciam praeceptis omnibusque doctrinis artibusque expoluisse, atque ita Pythagoreos doctos fuisse, ut nulli alii docti uiderentur. Qui non Calabros modo, sed reliquos etiam Italos, uel Romanos, ut Cicero tradit, atque etiam orientales Gracos instituit, ac disciplinis erudierunt. Quorum auctoritatem

Cicerō

Cicero plurimum apud se ualere dicit. At enim in lalio. De immortalitate anima loquent. Plus apud me antiquorum auctoritas ualeat uel nostrorum maiorum, qui mortuis tam religiosa iura tribuerunt, quod non fecissent profecto si nibil ad eos pertinere arbitrarentur, uel eorum, qui in hac terra fuerant, magnamque Graciam, que nunc quidem deleta est, tunc florebat, institutis & praeceptis suis erudierunt. Quibus uerbis Cicero Calabros Philosophos immortalitatem anima tenuisse ostendit. Nam & Philosophi summi, & poetae, & legumlatores, & rethores, & dialectici, & medici, aliorumque rerum scriptores complures tuaserunt. Subinde procedente tempore, Calabria pars quarta, quia ad Oitudium & septentrionem uergit, dicta est, Brettia: ultimo, ut Plinius tradit, pars eius ultima dicta est Lucania, circuem Thaurio. Qui Lucani, ut quidam uolunt, Brettij possea dicti sunt. Nam Sannites Lucatos due lucio, quas barbaros Strabo vocat, & Colonos deduxerunt. At enim Strabo ipse libro sexto: Cum autem res Sannitica ecce magnitudinis crevisset, ut Chones & Oenotros cecisissent, Lucanos eam in partem Colonos Sannites deduxerunt. Cumque Graci utrumque simul litus ad fretum usque tenerent inter Gracos, & Barbaros diuturnum conflatum est bellum. Dumum possea barbari hoc est Lucanus a Gracis inde exalti sunt. Bretii autem admodum potentes extiterunt. Apulia & Lucania, que trans Laram amineat partes quas bellum armisque sui iun-

git

ris fecerunt, & Colonias aliquas ibi deduxerunt. Nam Syponius Apuliae civitas Brettiorum Colonia fuit, Lito lib. ocluo proidente Tarentinos infestarunt, ita ut Tarentini Alexanderum Epiri regem accire cogerentur, At sibi opem ferret, ut Linus libro ocluo proddet, qui apud Pandosiam urbem, a Brettis trucidatus est, Beccus autem, ut Diodorus Siculus in Thiblippo auctor est, in ditionem suam redactis Arponio, Thaurio, aliquaque aliquot orbibus, sibi suam remp. inflixerunt. Atque Q. fernillo & M. Tusilio Cons., cum milites Timoleontis ab eo uti desertores urbe pulsi duce Thrasio ex Sicilia in Italiam transissent, oppidum maritimum Brettiorum & occupavunt & diripiuerunt. Quia iniuria Brettis conanoui, coailis magnis copiis contra eos profecti sunt, oppidoque, in quo erant, ui potiti omnes eos trucidarunt. Et Influs libro iugisimo tertio, Sic ait. Agathoeli Sicilia regi in Italiam transiunt Brettis primi hostes fuere, qui fortissimi & opulentissimi uidebantur, Simul & ad iniurias uiciorum prompti. Nem multas cimitates Graci nominis Italia expulerunt. Autatores quoque suos Lucanos bello uicerunt, & pacem cum eis aquis legibus fecerunt. Namque Lucani ipsam legibus liberos suos, quibus & Spartani inserviare soliti erant. Ab initio pubertatis in Siluis inter pastores habebantur sine iuuentuero seruili, sine ueste, qua inducentur, uel cuius incumberent, ut a primis annis duritate parsimonieque siue illa uis urbis affligerent; Cibus his prada uenati-

ta, potus aut melis, aut laetis, aut fontium liquor erat. Sic ad labores bellicos indurebantur. Horum igitur ex numero quinquaginta primo ex agris finitimum pradari soliti, consuente deinde multitudine, & plures facti essent infilias regiones reddebant. Itaque fatigatus que eius sociorum Diorysius Siculus tyrannus sexcentos astros ad capescendos eos misit, quorum castellum proditum sibi per Brettiam mulier, in expugnarunt: ibique citatatem concurrentibus ad opinionem nosse urbis pastoribus statuerunt, Brettiorumque se ex nomine mulieris vocauerunt. Primum illis cum lucantis originis sue auctioribus bellum fuit, qua uictoria credi etiam pacem equo iure fecerint, etiam certiores fuitimos armis subgererunt. Tantasque opes brevi assedit ut permicosis etiam regibus haberentur. Deinde Alexander rex Epiri cum in auxilium Tarentorum cum magno exercitu in Italiam uenisset, cum omnibus copiis ab his delectus est. Quare ferocia eorum successu felicitatis incensa diu terribilis fuitmis fuit. Ad postremum imploratus Agathoelis ampliandi regni a Siciliis in Italiam traiecit. Principio aduentus opinio eius concussi legatos ad eum societatem amicitiiamque petentes miserunt. Quos Agathoelis, ad eam invataos, ne exercitum traxi uidelicet in posterum statuta his die, consciens nambus frustratus est: sed fraudis haud laetus, timentus fuit. Si quidem reuertendi eum in Siciliam intercessit poneis diebus uis morbi coegit. Dilecta est autem Brettia longe

ante Dionysium tyrannum a Brettio rege fuit a regina
Brettia, ut Oenotria ab Oenotro, & Italia ab Italo,
& Mogeria a Mogeete, & Sicilia a Siculo ducie. Ni
mirum Alexis Sybarita poeta comicus uetusissimus
inter alias comedias, scriptis quam Brettium appellauit. Ait itaque Iernandis eo in libro, quem de rebus
Geticis scriptis. Brettiorum regio nomen quondam a
Brettia sortitus regina. Itaque res publice Calabria Dio
nysium non solum habuerunt, sed aut tyrannum per
tulerant aut hostem. Stephanus uero & Euistathius,
Brettium nomen a Brento dedicatum auflamant, ait
enim ille in libro de iacobibus. Brettium urbs Brettio
rum tyrrhenorum a Brento filio Herculis, & Baletia,
qua fuit Baleti, incole Brettii, & regio Brettia, & his
qua. Aristophanes ait. Nigra grauis lingua Brettia
est Antiochus, autem Italiam dicit appellare Brettiam,
deinde Oenotriam. Hic uero in Dionysium Aphram
ait, Brettii a Brento filio Herculis dicuntur, qui Brenti
per n. vel Brettii per duplex te scribi debent. Iam ne
ro omnes Greci. Autores Brettios scribunt, & ipsi
met Brettii in suis numismatibus Brettii, per duplex et
inscribunt. Cudebant enim nimis tum aereos tum ar
genteos uariis Signis, Gracis litteris inscriptos inseri
ptione hac puerius hoc est Brettiorum, nam ut op
nari licet Graecâ lingua & fortasse etiam barbarâ, id
est Lucanâ uebanis, quod Lucania finitimi essent.
Caterum de Brettii nominis origine ballucentur In
stinus sive Trogus. Nam sub id tempus, quo Dio
nysius

wysius regnabat, quatuor in Calabria resp. erant,
Regina, Locrensis, Crotonensis, & Thurina,
que totius Calabria regionis dominabantur. Et
Thurina eius quoque pars dominabatur, que Lu
canis ultra laum amorem contermina est. Proinde sie
ri nequaquam potest, ut l. pastores, quicunque hi suc
cint Thuriorum, quorum potentia non modica erat,
oppidum aliquod etiam confluentibus accolis expugna
rent. Neque Thurii aduersus illos exerno auxilio ege
bant, ut illas profigarent, neque, si egnissent, illud
a tyranno, quo cum gaudiam iniquam societatem ha
buerunt, implorassent. Qui iam Thurios oppugnare
conatus est. Nam quod Iiodoras Sicularis dicit Bret
tios Arponium & Thurios infestasse, id noui a l. pasto
ribus, sed a Brettii Calabria populis ubi successu tem
poris potentes essent, fuisse dicendum. Sed neque
etiam fortes & bellicosus uiros a mulierculâ proditrice
cognomen sumere credendum est. Nam proditoribus
nulla amplius fides habetur, nullus honor. Signabant
quandoque Brettii in denario ducem exercitus sui, si
ne profectum regionis sine nomine galeatum, & in
galea Gryphonem qui uelocitatem significat, & a ter
go uictoriâ alatorem & trophyum, duos clipeos, &
malleum nudcani instrumentum, & amalthea cornu
regionis ueritatem significans. Quanloque a tergo se
gnabant Palladem cum hastâ & clipeo, & iuxta
nunc lypam, nunc lampadem, nunc noctuam. Ali
quando efforgebant Louem, & ex postico nunc Mar
tem